BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2520/BGTVT-VT

V/v tăng cường công tác
quản lý đảm bảo chấp hành
đúng quy định về kinh doanh
và điều kiện kinh doanh vận
tải hàng hóa bằng xe ô tô

Hà Nội, ngày 15 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: - Cục Đường bộ Việt Nam;
- Sở Giao thông vận tải, Giao thông vận tải - Xây dựng
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Vừa qua, tại một số địa phương còn có hiện tượng xe kinh doanh vận tải chở
hàng hóa, nguyên vật liệu quá khổ quá tải, xe chở hàng hóa siêu trường, siêu trọng
(tôn - thép cuộn, cống hộp, ống cọc bê tông,…) mà không được che chắn, chằng buộc
và chèn chống theo quy định gây tai nạn giao thông được cơ quan truyền thông, báo
chí phản ánh1… Để tăng cường công tác quản lý đảm bảo chấp hành đúng quy định
về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô, Bộ Giao thông
vận tải (GTVT) yêu cầu:

1. Sở GTVT, GTVT - Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Sở
GTVT):

- Phối hợp với hiệp hội vận tải hàng hóa tại địa phương tiếp tục tuyên truyền,
hướng dẫn và yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn thực hiện
đúng quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa
bằng xe ô tô, các quy định về xếp hàng hóa trên xe ô tô khi tham gia giao thông trên
đường bộ tại Thông tư số 35/2013/TT-BGTVT ngày 21/10/2013 của Bộ trưởng Bộ
GTVT.

- Chủ trì, phối hợp cơ quan, lượng lượng chức năng trên địa bàn tổ chức kiểm
tra việc thực hiện quy định pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải
hàng hóa bằng xe ô tô đối với đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa, kết hợp với cao
điểm xử lý vi phạm tải trọng phương tiện vận tải trên địa bàn địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về kinh doanh
và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, tải trọng phương tiện; các quy định về
xử phạt vi phạm hành chính đối với người điều khiển và chủ phương tiện khi vi phạm
quy định về điều kiện kinh doanh vận tải và tải trọng xe.

2. Cục Đường bộ Việt Nam: tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc chấp
hành các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng
hóa bằng xe ô tô; kiểm soát tải trọng phương tiện theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ
GTVT.

Bộ GTVT yêu cầu các Sở GTVT và cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Văn phòng UBATGTQG;
- Thanh tra Bộ;
- Các Vụ: KCHTGT, KHCN;
- Các cục Quản lý chuyên ngành;
- Lưu: VT, V.Tải.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

1 https://vietnamnet.vn/cuon-thep-hang-chuc-tan-roi-tu-xe-dau-keo-de-bep-o-to-con-
2120027.html
https://zingnews.vn/video-cuon-thep-roi-xuong-tu-xe-container-suyt-de-trung-nguoi-ben-
duong-post1410677.html
https://vietnamnet.vn/xe-tu-che-qua-kho-co-ho-tong-nghenh-ngang-tren-quoc-lo-
2117959.html